МИНИСТЕРСТВО   ОБРАЗОВАНИЯ  САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
01.03.2017 г.  №  595                                                                  г. Саратов

О внесении изменения

в приказ министерства образования

Саратовской области

от 29 сентября 2014 года № 2336

 В соответствии с частью 3 статьи 49 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность» и постановлением Правительства Саратовской области

от 10 июля 2007 г. № 267-П «Вопросы министерства образования

Саратовской области», в целях организованного проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Саратовской области, в целях установления

квалификационной категории

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Саратовской области

от 29 сентября 2014 года № 2336 «Об утверждении Регламента работы

Аттестационной комиссии Саратовской области по проведению аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, в целях установления квалификационной категории»

изменение, изложив раздел 4 приложения к приказу в новой редакции:

«4. «Организация процедуры всестороннего анализа профессиональной

деятельности аттестуемых педагогических работников».

4.1. Процедура всестороннего анализа профессиональной деятельности

педагогических работников, претендующих на установление

квалификационной категории, осуществляется Аттестационной комиссией

с привлечением специалистов на основании заявления педагогического

работника.

4.2. Процедура всестороннего анализа профессиональной деятельности

педагогических работников, претендующих на установление высшей

квалификационной категории, осуществляется в следующих формах:

4.2.1. Для учителей русского языка, литературы, иностранного языка,

математики, физики, химии, биологии, географии, истории, обществознания,

информатики (далее - учителя – предметники):

1) профессиональное тестирование;

2) аттестационная экспертиза портфолио профессиональных

достижений педагогического работника по критериям и показателям,

рекомендованным для установления соответствия уровня квалификации

требованиям заявленной квалификационной категории.

4.2.2. Для иных категорий педагогических работников в форме

аттестационной экспертизы портфолио профессиональных достижений

педагогического работника по критериям и показателям, рекомендованным

для установления соответствия уровня квалификации требованиям

заявленной квалификационной категории.

4.3. Профессиональное тестирование проводится в предметной

области.

4.3.1. Профессиональное тестирование оценивается по 100 – бальной

шкале. На выполнение теста аттестуемым отводится 2 астрономических часа

(120 минут).

4.3.2. Количество баллов, определяющих успешное прохождение

тестирования, не может быть менее:

- на первую категорию – 80 баллов;

- высшую категорию – 90 баллов.

4.3.3. Процедура всестороннего анализа профессиональной

деятельности учителей - предметников, претендующих на установление

первой квалификационной категории, осуществляется или в форме

профессионального тестирования или аттестационной экспертизы портфолио

профессиональных достижений педагогического работника по критериям и

показателям, рекомендованным для установления соответствия уровня

квалификации требованиям заявленной квалификационной категории.

4.3.4. Результаты профессионального тестирования учителей –

предметников представляются в Аттестационную комиссию в виде отчета, за

подписью специалиста государственного автономного учреждения

Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования»,

ответственного за его формирование, или ответственного специалиста органа

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере

образования.

4.4. Учителя – предметники, не набравшие необходимого количества

баллов по профессиональному тестированию, указанных в пункте 4.3.2.

настоящего Регламента, не допускаются к аттестационной экспертизе

портфолио профессиональных достижений (далее – портфолио) (приложение

№ 2).

4.5. Аттестационная экспертиза портфолио осуществляется

привлеченными специалистами в составе экспертной группы в соответствии

с утвержденными критериями результативности профессиональной

деятельности     (достижений)     педагогических    работников,   соответствие

которым подтверждается документами и материалами, представленными в

портфолио.

Перечень рекомендованных критериев результативности

профессиональной деятельности (достижений) педагогических работников

по каждой должности и оценочная шкала формируются в соответствии с

пунктами 36, 37 Порядка аттестации (приложение № 3).

4.6. Привлеченные специалисты по результатам аттестационной

экспертизы портфолио оформляют и подписывают выводы в протоколе

экспертной группы.

4.7. Техническое и методическое сопровождение профессионального

тестирования, организационное сопровождение аттестации педагогических

работников (прием и регистрация заявлений педагогических работников,

прием портфолио, создание условий для работы экспертной группы

(проведения всестороннего анализа профессиональной деятельности

аттестуемых педагогических работников) осуществляет государственное

автономное учреждение Саратовской области «Региональный центр оценки

качества образования» или органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере образования.

4.8. Педагогическим работникам предоставляется право отозвать

заявление на проведение аттестации до прохождения профессионального

тестирования.

Результаты тестирования и оценки портфолио могут быть

предоставлены педагогическому работнику по его письменному заявлению

в адрес Министерства, государственного автономного учреждения

Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования»,

органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере

образования.

4.9. Педагогические работники, прошедшие профессиональное

тестирование, получившие результат на 5 и менее баллов ниже

минимального количества баллов, определяющих успешное прохождение

тестирования, указанного в пункте 4.3.2. настоящего Регламента, имеют

право пройти профессиональное тестирование повторно в установленном

порядке.».

3. Отделу государственной службы и кадров управления правовой и

кадровой работы министерства образования Саратовской области направить

настоящий приказ:

 3.1. в течение семи дней после издания в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Саратовской области;

 3.2. в течение трех дней после издания в прокуратуру Саратовской

области.

4. Отделу аналитической и организационной работы управления

развития профессионального образования и организационной работы

министерства образования Саратовской области в течение дня после издания:

4.1. направить настоящий приказ в министерство информации и

печати Саратовской области для его официального опубликования;

4.2. разместить настоящий приказ на сайте министерства образования

Саратовской области в сети Интернет.

5. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после его

официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования Саратовской области – начальника

управления общего и дополнительного образования.

Министр                                                                                      М.А. Епифанова